

Информация о действиях, которые могут быть предприняты Инвестором в случае неисполнения обязательств лицом, привлекающим инвестиции

1. Лицо, привлекающее инвестиции (далее также – Заемщик), обязано своевременно и в полном объеме возратить Займодавцу заем и уплатить проценты в размере, порядке и в сроки, установленные настоящим Договором займа, Графиком платежей.

2. Инвестор (далее также – Займодавец) вправе потребовать возврата Займа (в том числе досрочного), уплаты процентов за его использование и иных причитающихся по Договору инвестирования платежей в следующих случаях:

- в случае Дефолта Лица, привлекающего инвестиции;
- поступления информации о факте расторжения Договора об оказании услуг по привлечению инвестиций;
- введения судом в отношении Лица, привлекающего инвестиции, процедуры банкротства;
- неисполнения/ненадлежащего исполнения Заемщиком обязательств по погашению части основного долга;
- неисполнения/ненадлежащего исполнения Заемщиком обязательств по уплате процентов за пользование Заемными средствами, а также в иных случаях нарушения Заемщиком условий и положений Договора инвестирования;
- внесение Заемщика в реестр недобросовестных поставщиков в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 г. N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Постановлением Правительства РФ No615, а также иными нормативными актами, регулирующими деятельность в рамках поставок товаров, работ, услуг для государственных, муниципальных и иных нужд;
- в случае, если лицу, привлекающему инвестиции, предъявлен иск об уплате денежной суммы или об истребовании имущества, размер которого ставит под угрозу выполнение обязательств по Договору инвестирования;
- выявления представления Заемщиком недостоверной, неполной, искаженной информации о Заемщике, в том числе, в результате которого Инвестор, находясь под влиянием заблуждения, принял решение о предоставлении займа, выявления нарушений заверений и гарантий Заемщика, указанных в Личном кабинете Заемщика, Инвестиционном предложении и индивидуальных условиях;
- принято решение о ликвидации или реорганизации Заемщика;
- единоличный исполнительный орган, член коллегиального органа или учредитель (акционер) Заемщика привлечен в качестве обвиняемого в возбужденном в соответствии с законодательством Российской Федерации уголовном деле по составу экономических преступлений;
- существенного ухудшения финансового состояния Заемщика, выявленного в процессе анализа имеющейся информации и сведений по Заемщику.

При возникновении случаев, указанных в настоящем пункте, Платформа (от имени Инвестора) имеет право направить Лицу, привлекающему инвестиции, требование о возврате Займа и уплаты процентов за его использование.

3. В случаях досрочного возврата займа, сроки возврата займа и уплаты процентов изменяются, и обязанность возврата Займа и уплаты процентов должна быть исполнена

Лицом, привлекающим инвестиции, не позднее 10 (десятого) рабочего дня, исчисляемого с даты получения Лицом, привлекающим инвестиции, посредством Платформы требования о досрочном возврате Займа. При этом непогашенная сумма Займа подлежит возврату вместе с процентами, начисленными на всю сумму Займа, а также всеми прочими суммами денежных средств, включая начисленную в соответствии с Договором инвестирования неустойку. В случае своевременного внесения суммы платежа, необходимой для полного досрочного погашения займа на Номинальный счет, Заемщик считается исполнившим свои обязательства по Договору инвестирования, Договор инвестирования считается исполненным и прекращенным.

4. Инвестор предоставляет Оператору Платформы право направлять от имени Инвестора Должнику требование о досрочном возврате займа в случае возникновения обстоятельств, указанных в п. 2.

5. В случае, если лицо, привлекающее инвестиции (Заемщик) в сроки, предусмотренные Договором инвестирования (займа), не исполнило или ненадлежащим образом исполнило обязательства по возврату займа и уплате процентов в соответствии с Договором займа, Заемщик уплачивает Инвестору неустойку в виде пени в размере 0,1 (Ноль целых одна десятая) процента за каждый день просрочки платежа от несвоевременно уплаченной суммы, если иное не было установлено Инвестиционным предложением, принятым Инвестором. Данная неустойка уплачивается помимо процентов за пользование займом.

6. В случае неисполнения и/или ненадлежащего исполнения Лицом, привлекающим инвестиции, принятых посредством Инвестиционной платформы «ДРАФТЕР» обязательств перед Инвестором, последний вправе предъявить такому лицу требование о досрочном возврате полученных от Инвестора сумм в полном объеме, а также требовании о выплате суммы неустойки/процентов за пользование чужими денежными средствами.

7. В случае неисполнения и/или ненадлежащего Исполнения обязательств Лицом, привлекающим Инвестиции, Оператор Платформы по запросу Инвестора предоставляет последнему имеющиеся у Оператора Платформы

8. Претензионный порядок урегулирования споров и разногласий является обязательным и считается соблюденным по истечении 14 рабочих дней со дня получения претензии Стороной получателем.

9. В случае не достижения согласия между сторонами в претензионном порядке, Инвестор вправе обратиться к Заемщику для досудебного урегулирования спора путем направления письменного обращения через личный кабинет на сайте <https://drafter.ru/>, а также защищать свои права в суде по правилам подсудности, установленным действующим законодательством.

10. Оператор Платформы вправе оказывать Инвестору консультационные услуги по взысканию задолженности на согласованных условиях.

11. Инвестор вправе обратиться к Оператору инвестиционной платформы «ДРАФТЕР» для оказания услуг по взысканию задолженности с лица, привлекающего инвестиции, включая претензионную и судебную работу.

12. Оператор Платформы вправе оказать Инвестору содействие по взысканию задолженности, в том числе с привлечением третьих лиц, на согласованных сторонами условиях.